



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº SAAE-DL16/21

A Comissão de Licitação do SAAE de Nova Russas, consoante autorização do Sr. Superintendente do SAAE, Francisco Helter de Oliveira, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso II, parágrafo 1º, e o parágrafo único, do art. 26, da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Nova Russas, Autarquia Municipal de Nova Russas, no desenvolver de suas atividades institucionais, deseja promover o devido processo administrativo adequado conforme a legislação, visando adquirir gêneros alimentícios, material de limpeza e outros, para fomento de suas atividades.

Desta forma, observamos que tais produtos são de fatos importantes e necessários ao SAAE/NR, vez que ensejam o bom andamento das atividades administrativas relevantes à regular prestação dos serviços à nossa população.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato:

Com efeito, seu valor global **R\$ 25.405,98 (vinte e cinco mil quatrocentos e cinco reais e noventa e oito centavos)** do limite previsto na alínea "a", inciso II, do artigo 23, Lei 8.666/93, e de acordo com o disposto no inciso II, artigo 24, parágrafo 1º, do mesmo artigo, este órgão tem prerrogativa de realizar através de dispensa de licitação, até o percentual de 20% (vinte por cento).

Fundamentando nossa justificativa, vejamos o art. 24, inciso I, da Lei de Licitações.

Art. 24. É dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior



vulto que possa ser realizada de uma só vez;
dada pela Lei nº 9.648, de 1998)

§ 1o Os percentuais referidos nos incisos I e II do caput deste artigo serão 20% (vinte por cento) para compras, obras e serviços contratados por consórcios públicos, sociedade de economia mista, empresa pública e por autarquia ou fundaçã qualificadas, na forma da lei, como Agências Executivas. (Incluído pela Lei nº 12.715, de 2012)

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A Administraçã do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Nova Russas, diante da necessidade da elaboraçã do projeto básico e da constataçã do vulto financeiro para a despesas, e a partir disso eleger a modalidade adequada para aquisiçã da referida despesa, requereu perante empresas especializadas no objeto, devidamente constituídas e estabelecidas neste Município, que cotassem os preços para os produtos.

Destacamos que a convocaçã para cotaçã de preços foi realizada através de e-mail informado por cada empresa, de modo a deixar registrada a tratativa, demonstrando impessoalidade neste caso.

Após isto, as empresas apresentaram junto a este órgão suas cotações, que ao serem comparadas, constatou-se que em todos os itens, a empresa **MM MADUREIRO & MARTINS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 08.683.418/0001-52, apresentou o menor preço unitário para todos os itens apresentados (conforme planilha comparativa a seguir), importando sua cotação na importância de R\$ 25.405,98 (vinte e cinco mil quatrocentos e cinco reais e noventa e oito centavos).

Item	Produto	Und	Qtde	COT 01		COT 02		COT 03		VALORES MÉDIOS	
				VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
LOTE 01											
1	ÁGUA MINERAL 20 LITROS	GALÃO	820	6,49	5321,80	6,60	5412,00	6,99	5731,80	6,69	5488,53
LOTE 02											
1	AÇUCAR REFINADO - tipo cristal, acondicionado em pacote de 01 kg.	QUILO	250	3,29	822,50	3,30	825,00	3,30	825,00	3,30	824,17
2	CAFÉ MOÍDO - Embalagem de 250 Gr.	UND	360	5,99	2156,40	6,20	2232,00	6,00	2160,00	6,06	2182,80
LOTE 03											



1	COPOS DESCARTÁVEIS P/CAFÉ - capacidade de 50 ml, fabricado em polietileno, atóxico, transparente - Pacote com 100 unidades	PCT	255	2,99	762,45	3,20	816,00	3,00	765,00	3,06	781,15
2	COPOS DESCARTÁVEIS P/AGUA - capacidade de 200 ml, fabricado em polietileno, atóxico, transparente - Pacote com 100 unidades	PCT	300	5,99	1797,00	6,20	1860,00	6,20	1860,00	6,13	1839,00
LOTE 04											
1	AGUA SANITÁRIA - frasco 1000ml Água Sanitária, solução aquosa a base de hipoclorito sódio ou cálcio	UND	150	3,99	598,50	4,20	630,00	4,20	630,00	4,13	619,50
2	ESPONJA DUPLA FACE P/ LOUÇAS - Esponja dupla-face multi-uso, 100x71x20mm, bicolor: lado verde de fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo de esponja macia para limpeza mais delicada	UND	70	1,49	104,30	1,55	108,50	1,55	108,50	1,53	107,10
3	ACIDO MURIÁTICO - Acido Muriático em líquido composto de HCL+H2O incolor para limpeza em geral, acondicionado em frasco de 1 litro.	UND	150	5,99	898,50	6,20	930,00	6,20	930,00	6,13	919,50
4	DESINFETANTE- Desinfetante, ação bactericida, com registro na ANVISA/Ministério da Saúde, frasco com 1 (um) litros, fragrância suave.	UND	150	11,99	1798,50	12,20	1830,00	12,20	1830,00	12,13	1819,50
5	Alcool etílico - Especificações: Alcool etílico hidratado 70° INPM. Desinfetante para superficies fixas. Utilizado puro para desinfecção de superficies fixas de 071364 ambientes como pisos parede e bancadas. Acondicionados em frascos plásticos, com validade mínima de 24 meses a contar da data de entrega.	UND	70	11,99	839,30	12,20	854,00	12,20	854,00	12,13	849,10
6	DETERGENTE LÍQUIDO LAVA LOUÇA - Detergente líquido	UND	150	2,99	448,50	3,20	480,00	3,20	480,00	3,13	469,50

	lava louça com glicerina, testado dermatologicamente, biodegradável, com registro na ANVISA/Ministério da Saúde, frasco 500ml.										
7	SABÃO EM PÓ - de 400 Gr. Caixa	UND	80	4,99	399,20	5,20	416,00	5,20	416,00	5,13	410,40
8	VASSOURINHA P/ LIMPEZA DE SANITARIO. Especificações: Vassourinha, material 75 UNIDADE 7,58 568,50 cerda náilon, material cabo plástico.	und	24	9,99	239,76	11,00	264,00	10,20	244,80	10,40	249,52
9	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - Embalagem com 8 Unidades, Peso Estimado = 60 Gramas.	pct	20	1,99	39,80	2,20	44,00	2,20	44,00	2,13	42,60
10	FÓSFORO - Fósforo, caixa contendo 10 caixinhas com 40 palitos de madeira com ponta em pólvora	maço	12	3,99	47,88	4,20	50,40	4,20	50,40	4,13	49,56
11	GUARDANAPOS - guardanapo confeccionado em papel absorvente, descartável, extra branco, 100% fibras naturais, medindo 20x22,5cm. Acondicionado em embalagem plástica transparente. Pacote com 50 unidades.	pct	60	1,99	119,40	2,20	132,00	2,20	132,00	2,13	127,80
12	LIMPA VIDRO - Limpador de vidros com pulverizador em gatilho que contenha em sua formulação Lauril Éter Sulfato de Sódio, tubo com 500 ml	UND	70	19,99	1399,30	22,00	1540,00	22,00	1540,00	21,33	1493,10
13	PANO DE CHÃO - Pano de chão de algodão; medindo 45 x 85 centímetros, embalagem com 3 unidades.	UND	30	11,99	359,70	12,20	366,00	12,20	366,00	12,13	363,90
14	PANO DE PRATO - 100% algodão tamanho padrão.	UND	24	5,99	143,76	6,20	148,80	6,20	148,80	6,13	147,12
15	FLANELA PARA LIMPEZA Flanela para limpeza 100 % algodão, peluciada em ambos os lados, medindo aproximadamente (variável 10%) 40x60cm	UND	24	5,99	143,76	6,20	148,80	6,20	148,80	6,13	147,12

16	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES - pacote 4x1 Papel higiênico folha simples, de alta qualidade, não reciclado, 100% fibras naturais, picotado, pacote com 4 rolos de 30mx10cm, na cor banco neve, neutro, com relevo, tubo interno medindo 4cm de diâmetro, embalagem com boa visibilidade do produto. Fardo com 16 pacotes.	pct	140	3,99	558,60	4,20	588,00	4,20	588,00	4,13	578,20
17	PASTILHA SANITÁRIA - tipo pedra sanitária, perfumado - odores lavanda, pinho e maríne, embalado em celofane à prova de vazamento, com no mínimo 30g,	und	40	3,49	139,60	3,55	142,00	3,55	142,00	3,53	141,20
15	POLIDOR DE ALUMÍNIO - Polidor de alumínio, frasco de 500ml	und	12	4,99	59,88	5,20	62,40	5,20	62,40	5,13	61,56
19	RÔDO - base de madeira, com duas borrachas; com a base medindo 60 (sessenta) centímetros; com cabo de madeira plastificado, de 120 (cento e vinte) centímetros	und	12	14,99	179,88	15,00	180,00	15,00	180,00	15,00	179,96
20	SABONETE LÍQUIDO - sabonete líquido, cremoso, fragrância suave, 1000 ml.	und	12	14,99	179,88	15,00	180,00	15,00	180,00	15,00	179,96
21	SACO DE LIXO 30L, PACOTE COM 100 UNIDADES. Especificações Saco para coleta de lixo, fabricado rigorosamente dentro das normas da ABNT, confeccionado em polietileno de alta densidade, com espessura mínima de 10 micras, na cor preta ou cinza, com capacidade para 30 litros, embalado com 100 unidades	PCT	120	3,99	478,80	4,20	504,00	4,20	504,00	4,13	495,60
22	SACO DE LIXO 50L, PACOTE COM 100 UNIDADES. Especificações Saco para coleta de lixo,	PCT	120	3,99	478,80	4,20	504,00	4,20	504,00	4,13	495,60

	fabricado rigorosamente dentro das normas da ABNT, confeccionado em polietileno de alta densidade, com espessura mínima de 10 micras, na cor preta ou cinza, com capacidade para 50 litros, embalagem com 100 unidades										
23	SACO DE LIXO 100L, PACOTE COM 100 UNIDADES. Especificações: Saco para coleta de lixo, fabricado rigorosamente dentro das normas da ABNT, confeccionado em polietileno de alta densidade, com espessura mínima de 10 micras, na cor preta ou cinza, com capacidade para 100 litros, embalagem com 100 unidades	PCT	120								
				3,99	478,80	4,20	504,00	4,20	504,00	4,13	495,60
24	VASSOURA COM CERDAS DE PALHA. Especificações: Especificações: 071418 Vassoura com cerdas de palha, cerdas no mínimo 60cm de comprimento, cabo 120	UND	20								
				19,99	399,80	22,00	440,00	22,00	440,00	21,33	426,60
25	LUSTRA MOVEIS. Especificações: Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para 071376 aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Frasco plástico de 200ml 140	UND	24								
				6,99	167,76	7,20	172,80	7,20	172,80	7,13	171,12
26	PAPEL TOALHA C/ 02 ROLOS	PCT	120								
				6,49	778,80	6,90	828,00	6,80	816,00	6,73	807,60
27	CESTO DE LIXO GRANDE 19,5L. Especificações: CESTO DE LIXO GRANDE 071424 19,5L. Especificações: Cesto de Lixo feito em plástico resistente. Material resistente. Capacidade para 19,5Lt. Medidas aproximadas: Altura: 30,8 cm Largura: 24,8 cm Comprimento: 46,0 cm	UND	10								
				39,99	399,90	42,00	420,00	40,00	400,00	40,66	406,63



28	LIXEIRA COM PEDAL 5L. Especificações: Especificações: Largura 21,5 cm Comprimento 22 cm Altura 28,2 cm Em aço inox capacidade: 5L	und	12	39,99	479,88	42,00	504,00	42,00	504,00	41,33	495,96
29	LIMPADOR MULTUOSO. Especificações: para uso geral e limpeza de cozinhas, 071375 banheiros e indicado pra remover gorduras. Acondicionados em frascos de 500ml,	UND	20	9,99	199,80	11,00	220,00	11,00	220,00	10,66	213,27
30	LUVAS PARA LIMPEZA. Especificações: Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho médio. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	PAR	24	9,99	239,76	11,00	264,00	11,00	264,00	10,66	255,92
31	DESODORIZADOR AMBIENTAL. Especificações DESODORIZADOR 071370 AMBIENTAL. Especificações: aerosol, sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de 360ml.	UND	24	12,99	311,76	13,20	316,80	13,00	312,00	13,06	313,52
32	ALCOOL GEL ANTISSEPTICO 500ml	UND	60	9,99	599,40	11,00	660,00	11,00	660,00	10,66	639,80
	INSETICIDA AEROSOL 360ml	UND	12	12,99	155,88	13,20	158,40	14,00	168,00	13,40	160,76
LOTE 05											
1	XÍCARA PARA CAFÉ TRANSPARENTE	UND	8	6,49	51,92	6,55	52,40	6,80	54,40	6,61	52,91
2	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ	UND	3	44,99	134,97	46,00	138,00	46,00	138,00	45,66	136,99
3	VASILHA DE ALUMÍNIO	UND	5	35,99	179,95	36,90	184,50	37,00	185,00	36,63	183,15
4	COPOS DE VIDRO	UND	12	5,99	71,88	6,20	74,40	6,20	74,40	6,13	73,56
5	BANDEIJA EM AÇO INOX	UND	3	79,99	239,97	82,00	246,00	82,00	246,00	81,33	243,99
					25405,98		26431,20		26584,10		26140,43



3672.1212



9 9815.3638



9 9244.6589



Portanto, resta demonstrada as razões que ensejaram a escolha do fornecedor, tendo ainda a referida empresa apresentado documentos que comprovam sua qualificação técnica, economico-financeira, regularidade fiscal e trabalhista.

Nova Russas/CE, 08 de março de 2021



ANSELMO THEODORO DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação